BAN CHỈ ĐẠO CUỘC VẬN ĐỘNG

"NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN

DÙNG HÀNG VIỆT NAM"

TỈNH BẮC GIANG

       Số:           /CV-BCĐCVĐ

V/v chung tay kết nối tiêu thụ

   vải thiều và các nông sản chủ lực,

đặc trưng năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2022

                              Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

 - Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các huyện, thành phố

        Thực hiện Thông báo số 939-TB/TU ngày 15/3/2022 của Thường trực Tỉnh

ủy về việc tổ chức các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều và các nông sản chủ

lực, đặc trưng năm 2022, nhằm thiết thực đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới

(viết tắt là Cuộc vận động), ngày 4/5/2022 Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức chính

trị - xã hội, các sở, ban, ngành của tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện Lục Ngạn đã

ký biên bản ghi nhớ phối hợp triển khai thực hiện Chương trình “Chung tay kết

nối tiêu thụ vải thiều Lục Ngạn” năm 2022.

 Bước vào mùa thu hoạch vải thiều năm 2022, sản lượng vải thiều toàn tỉnh

ước đạt trên 160 nghìn tấn, trong đó: huyện Lục Ngạn ước đạt khoảng trên 95

nghìn tấn (vải sớm khoảng gần 21 nghìn tấn, vải chính vụ khoảng trên 74 nghìn

tấn); thời gian thu hoạch bắt đầu từ ngày 25/5/2022 đến 30/7/2022 (vải chín sớm

bắt đầu thu hoạch từ 25/5; vải thiều chính vụ từ 10/6/2022). Hiện nay, tình hình

thời tiết thuận lợi, dự báo vải thiều Bắc Giang chất lượng sẽ tốt hơn năm trước.

Nhưng cũng có một số khó khăn, như: Trung Quốc hiện vẫn thực hiện chính sách

“Zero Covid” nên khả năng xuất khẩu sang thị trường này sẽ gặp nhiều khó khăn;

nhiều thị trường xuất khẩu khác nhưng sản lượng đăng ký tiêu thụ không cao...

Vì vậy cần phải tập trung triển khai kế hoạch, phương án tiêu thụ cụ thể, hợp lý,

khoa học để chủ động trong mọi tình huống. Để triển khai thực hiện có hiệu quả

Chương trình “Chung tay kết nối tiêu thụ vải thiều Lục Ngạn” và các nông sản

chủ lực, đặc trưng năm 2022, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, MTTQ và các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp, Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” các huyện, thành phố phối hợp tập trung triển khai thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về

vải thiều và các nông sản chủ lực, đặc trưng năm 2022 thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng, các kênh thông tin chuyên ngành, hệ thống tổ chức ngành dọc,

các đối tác và đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân ở các tỉnh, thành phố trong

cả nước. Phối hợp với huyện Lục Ngạn xây dựng một số chương trình quảng bá

trên các kênh, các chuyên mục, các giờ “vàng” phát sóng của Đài Truyền hình Việt

Nam; như chương trình Việt Nam thức giấc...Phối hợp chuẩn bị chu đáo các điều

kiện tổ chức lễ xuất hành vải thiều trong tháng 5/2022.

2. Tiếp tục phối hợp tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ, xác định thị trường

xuất khẩu và thị trường trong nước đều rất quan trọng; phải coi trọng khai thác tối

đa thị trường trong nước, đổi mới trong việc giới thiệu sản phẩm đối với thị trường

nội địa, tập trung vào các trung tâm thương mại, các chợ đầu mối lớn như Hà Nội,

Ðà Nẵng, TP.HCM, Ðồng Nai…; các nhà phân phối, hệ thống các tập đoàn bán lẻ

hàng đầu tại Việt Nam như Go, SaiGon.Coop, Happro, Vinmart…; các khu công

nghiệp lớn ở Bắc Giang và miền Bắc; các tập đoàn sản xuất kinh doanh lớn trong

nuớc; các tổ chức chính trị - xã hội có mạng luới rộng lớn như MTTQ, Công đoàn,

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ðoàn Thanh niên…để đưa sản phẩm vải thiều

Lục Ngạn và các sản phẩm chủ lực, đặc trưng năm 2022 đến tất cả các kênh, mạng

luới phân phối, tiêu thụ trong cả nước.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp khơi thông thị trường trong nước, ưu

tiên hỗ trợ xúc tiến thương mại, tiêu thụ cho các Tổ hợp tác, HTX sản xuất theo

tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap. Tăng cường kết nối với các tập đoàn phân phối,

các tập đoàn sản xuất kinh doanh lớn, Ban quản lý các khu công nghiệp, MTTQ và

các tổ chức chính trị - xã hội ở trong và ngoài tỉnh để ưu tiên xúc tiến cung ứng,

tiêu thụ sản phẩm của các Tổ hợp tác, HTX sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap,

GlobalGap. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng dụng công nghệ chuyển đổi số,

bán vải thiều trực tiếp đến tay người tiêu dùng thông qua các kênh thương mại điện

tử; phối hợp với Cục Thương mại điện tử - Bộ Công Thương triển khai bán hàng

trên các sàn thương mại điện tử như: Voso.vn, lazada.vn, Alibaba…

4. Đối với một số sở, ngành chức năng tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp,

HTX, thương nhân thu mua vải thiều về quy trình sơ chế, đóng gói vải thiều xuất

khẩu năm 2022 phù hợp với yêu cầu, tiêu chuẩn của từng thị trường; hỗ trợ các

giải pháp công nghệ tiên tiến trong sản xuất, thu hoạch, bảo quản, chế biến, quản

lý truy xuất nguồn gốc, kiểm định, quản lý chất lượng sản phẩm, quản lý tiêu thụ

sản phẩm vải thiều; các giải pháp duy trì bảo hộ chỉ dẫn địa lý, bảo hộ thương

hiệu, nhãn hiệu sản phẩm vải thiều Lục Ngạn ở trong và ngoài nước. Kết nối với

Hiệp hội Vận tải ô tô và các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh vận tải trên địa bàn

tỉnh để xây dựng phương án phối hợp, bảo đảm đáp ứng nhu cầu vận chuyển,

phương tiện vận tải an toàn để vận chuyển vải tiêu thụ ở các tỉnh bạn.

5. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục nhân rộng, thực

hiện hiệu quả các chương trình, như: “Phụ nữ Bắc Giang chung tay tiêu thụ vải

thiều”, “Áo xanh - vải đỏ - tấm lòng vàng”; tuyên truyền cho các tổ chức hội, đoàn

thể cơ sở, đoàn viên, hội viên phối hợp với các ngành chức năng tích cực hưởng

ứng, tham gia thực hiện các biện pháp hỗ trợ nhân dân chế biến, tiêu thụ vải thiều.

 Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Chương trình chung tay kết nối tiêu

thụ Vải thiều và các nông sản chủ lực, đặc trưng tỉnh Bắc Giang năm 2022, Ban Chỉ

đạo Cuộc vận động tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động

các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả, định kỳ tổng hợp

báo cáo kết quả Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh (báo cáo gửi về Ủy ban MTTQ tỉnh

– Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh) để tổng hợp báo cáo Thường trực

Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực BCĐTW Cuộc vận động;

 -  Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

 -  Các đồng chí thành viên BCĐ tỉnh;

 - Các sở, ban, ngành, TCCT-XH tỉnh;

 - BCĐ các huyện, thành phố;

 - BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;

 - Lưu: VT.

 TM. BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Công Thắng

Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-06T10:59:34+0700
	HÀ NỘI
	Trần Công Thắng<thangtc_mttq@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-06T14:17:12+0700

		2022-05-06T14:18:09+0700

		uyban_mttq_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-05-06T14:20:48+0700